74 *Modo*] Interdum. *Causas*] Sci-
licet, differendi concubitus. *Isis erit*]
Haec Inachi fluminis filia, a Jove in
yaceam mitata est: tum in pristi-
nam formam reversa et Dea facta,
ab Ægyptiis colebatur: cuius sacra
ad Romanos translatæ sunt, quibus so-
lennibus Romanæ mulieres secuba-
bant per plurimos dies, nec se viris
admiscebant. *Quæ causas præbeat, Isis
erit*] 'Simulat se a matre arcessi ad
rem divinam; abit.' Ter. Hecyr. i.
2. Sic et Tibul. i. iv. ad Junon. 'Illa
quidem ornandi causas tibi, Diva, re-

legat; Est tamen occulte cui placu-
isse velit.'

75 *Mer*] Paulo post. Recipe ana-
torem, ne huic patientiæ assuefiat
amatör. *Colligat*] Paulatim contra-
hat.

76 *Relentescat*] Imminuat, lentes
fiat.

77 *Sorda*] *Clausa*. Amatorem, inquit,
nummos ferentem admittes, feren-
tem preces excludes. *Lata*] Aperta.

78 *Audiat exclusi verba receptus a-
mante*] Ut largiora munera in poste-
rum afferat, ne etiam ipse excluda-
tur.

79 *Et quasi lessa prius*] Prior meli-
ores. *Heins.* *Et quasi, &c.*] Quando,
inquit, amatorem lessoris, quasi tu ab
illo prius lessa fueris, ei irascere.

80 *Venescat culpa culpa repusa tua*]
Puteanus et Arondelianus, *Venescat
culpa culpa repensa tua*; recte, nisi
quod *sua* legendum. Multum esse
Nasonem in ea locutione jam alibi
monuimus: nisi *culpa nostra* cum Sar-
raviano malis; ut Remedio Amoris;
'Et prior est culpa culpa repulsa
nova.' Codex Jureti *represa*: sed
repensa bene habet. Artis Amat. II.
'Ille munditiis amorum damna re-
pendunt.' *Heins.* *Venescat*] Diluat, in
vaccum et nihilum redigatur. *Va-
nescat culpa repensa*] Culpa cum culpa
comparata, composita, compensata
extinguatur. Pax rursum. Id quod
Terent. explicat in Eunuch. i. 1.
'Bellum, pax rursum.' Et ex Te-
rentio Horat. Sat. ii. 3. 'in amore
hæc sunt mala: bellum, Pax rursum.'
Quod ex Plauto sumptum: Mercat. i.
L. 18. et seqq. 'Nam amorem hæc
cuncta vitia sectari solent.'

81 *Spaciosum*] Longum.

82 *Sæpe*] Ne facias, inquit, ut diu
tibi iratus sit amatör; ne, dum inve-
terascat ira, fiat odium ingens. *Ira
morata*] Ter. Hecyr. iii. 1. 'Sed
magnum nescio quid necesse est eve-
nisce Parmeno, Unde ira inter eos

intercessit, que tam permanuit diu.' Sic ei Græci, χόλος ἐπίκοντος Μήπις. Qui dolores non facile excidunt animo. *Simulantes*] Odia. *Morate*] Id est, dilata, in longum producta. Et est mora deductum.

83 *Oculi coacti*] 'Falsa lacrymula, Quam, oculos terendo misere, vix vi expresseris.' Ter. Eun. I. 1. Quod ex Plant. Pseud. I. 1. 73. 'Pumiceos oculos habeo: non queo Lacrymam exorare, ut expuant unam modo.' Quod a Græco: ἐνβαλόρες δάκρυα ποιητὴ τρόπῳ με δόλους αἰρεῖ εἰς μέσον φέρρεται. *Coacti*] Etiam invitictas lacrymas emittant.

84 *Et faciant udas ille vel illa genas*] *Illa vel illa* septem codices: finge ex zelotypia te plorare. Huc pertinet Elegia 7. lib. II. *Heins. Udas*] Humefactas lacrymis. *Illa vel illa*] Alii *ille*, scil. amatōr: ut p̄m zelotypia eorum fieri videaris: quod erit in causa, ut a te se amari credant.

85 *Nec si quem fallas*] *Falles* meliores. *Heins. Perjurare*] Pejorare, fallo so jurare. *Non perjurare timet*] Ut illæ solent, que non metuant Deos. Ter. Heeyr. Et Plaut. Amphitr. II. 2. 206. 'Malier es, audacter juras:' quali, ut Diogen. ne mortuæ quidem credendum. Ideoque Menand. recte monet, loco 70. de Jarejur. φάλαντος δρόκος εἰς θύεων γράφει. Unde proverbii loco, δρόκος ἑραῖς, pro jurejur. nullius fidei.

86 *Commodat illusio*] *In lusus* iidem. Neapolitanus in *ludos*. *Heins. Commodat*] Sensus est, Venerem non exaudire eos, qui illusi et decepti fuerint ab amica; si contra decipientem illius numina imploraverint. Nam 'Jupiter ex alto peruria ridet amatum.'

87 *Ad partes*] Ut suas hic partes, tanquam in fabula agant; vel, καὶ μέρος. Juven. Sat. IV. 'est mihi sepe vocandus Ad partes.' Plant. Asinar. III. 3. 'Ages in partem nunc jam

bunc delude.' Et Cato de R. R. 'ad partes venire.' *Sollers*] Arguta, callida.

88 *Apte*] Non doceant apte, sed quid possit tibi apte emi.

89 *Multi si pauca rogabent*] Multos cum iidem scribendum. *Heins.*

91 *Carpat amantem*] Paulatim absunt et attenuet opes amantis. *Carpat amantem*] Plaut. Trucul. IV. 4. 35. 'Quæ cum multum abstulimus, haud multum appetet, quod datum est. Ita sunt gloriæ meretricium. Hæc fundi calamitas.' Ter. Quæ suo arbitratu evertunt homines fundis, familiis. Plaut. in Persa de Dordalo.

92 *Cito*] Celeriter, brevi tempore.

93 *Cum tibi deficiunt*] Te deficiunt iidem recte: sic enim optimo illo saeculo loquebantur. Met. II. 'qualis cum deficit orbem esse solet.' Lib. IX. 'linguam defecerat humor.' Fast. IX. 'Jam quoque, quem secum tolerant, defecerat illos Victus.' Trist. V. El. 18. 'Utque solebamus consumare longa loquendo Tempora, sermonem deficiente die.' ita istis locis veterissimi codicem agnoscunt. Vide Notas Metam. II. 382. *Heins.*

94 *Libō*] Id est, placenta. Est enim libum (ut Servio placet) placentæ de farre et melle, sacrificiis apta. Dietum quod libandi causa fieret, ut Varro sentit. Mos autem erat, ut natali die discubentibus liba appenserentur, a nulloque gustarentur prius, quam ab eo cuius natalis celebraretur: post cujus degustationem omnes degastabant, et bene precabantur.

95 *Rivat*] Emulo.

97 *Ille*] Amator. *Viri*] Alterius amatoris. *Vestigia*] Indicia viri.

100 *Si tibi nil dederit*] Si sponte sua amator tibi nullum afferet munus, tu eum interrogabis, quænam merces in via sacra vendantur, quanti constent: te illarum aliquam cupere, sed nummis carere, ita ut ei ianuas, quid

tibi emere debeat. *Sacra via*] Via sacra erat Romæ a curia veteri versus Amphitheatrum, usque ad arcem Capitolinam.

101 *Abstuleris*] Ab amatore. *Donec*] Donare videatur.

102 *Commodet ille, roga*] *Ipsa* constanter meliores: quidam *ipse*: duo usque, quod arridet. *Heins.*

103 *Tegat*] Celet, ita ut aliud clausum inspectore, aliud in lingua promptum habeas. *Blandire, noceque*] Per blanditiæ amatorem expiles, ita ei nocebis; aut, *Blandire*, ut eum ad amorem tuum pellicias: *noce*, ne in tedia vertatur amor, qui his artibus retinetur.

104 *Impia*] Dira, saeva.

105 *Hec*] Mea præcepta. *Præstiteris*] Observaveris. *Uso mihi cognita longo*] Quæ ego longa experientia cognovi. ‘Et seris venit usus ab annis.’

106 *Nec tulerint*] Nec ego frustra, et quasi ventis jactans mea verba, te admonuerim.

107 *Sæpe mihi dices, Vixis bene*] *Vixis bene* Puteanens et a manu prima Sarravianus: recte. Trist. v. El. 9.

‘Nec tibi cessaret doctus bene dicere lector.’ *Heins.*

Rogabis] Precaberis.

111 *Album*] Canam. *Rores*] Pan. corum crinim.

112 *Rugosæ*] Rugie aratas. *Distrakerent*] Dissiparent, dilaniarent, scinderent. *Distrakeremque genas*] *Distrakerentque* Puteaneus cum aliis quibusdam: de manibus suis loquitur. *Heins.*

113 *Di tibi dent nullaque lares*] *Nudusque quinque scripti. Idem. Di tibi*] Nunc leonis impetratur Naso. *Nullos lares*] Nullas ædeas quas habites. *Inopemque*] Ut nemo tum senectati optuletur.

114 *Et longas hyemes*] *Per Farnesianus. Puto Fer. Heins. Longas hyemes*] Ut frigoribus gelique conficiari. Sanes enim, propter sanguinis defectum, frigora maxime timent: hinc et aprici, id est, sole gaudentes, dicuntur. *Perpetuamque sitim*] Id est, aeternam. Nullum fere tormentum duriorum bibacissimæ Dipsadi imprecari potuit, nisi ut perpetuo sittat, ne habeat quo sitim pellat.

ELEGIA IX.

1 *Militat omnis amans*] Ad Atticum scribens Naso ostendit, amorem speciem esse militiae.

2 *Attice*] Fuit hic Attiens poëta sodalis, ita charos, ut cum eo seria ludicraqne omnia conferre solitus ficerit.

5 *Duces*] Militum ductores.

6 *Hos*] Scilicet, annos. *In socio bella puella viro*] Tero lege cum melioribus libris. Amor. III. El. 6. ‘Dicitur et socii jura dedisse tori.’ Art. i. ‘Atque erit in socii fœmina parte tori.’

Lib. II. ‘Socii deprensa pellice lecti.’ Cenones Epistola, ‘sociati federa lecti:’ et ‘socialia jura,’ alibi: et ‘socialis torus’ Fast. II. et ‘sociale cubilia’ Ep. Briseidis. Similiter peccatum erat Epistola Herna xix. 100. ubi vide Notas. *Heins.*

7 *Pervigilant*] Quatuor vigiliæ nocte continebat apud antiquos: singula trium horarum spacio suppatabantur, vigiles secundi primis, secundis tertii, tertii novissimi in statione succedebant, dato signo a tubicine. Vigilant

etiam amantes, dum intempesta nocte
iter ad amicam faciunt, et ante clau-
sas forea cantantes aut conquerentes
morantur. *Terra requiescit umerque]*
Humi enim plerunque milites cubant:
hinc dura et laboriosa dicitur militia.
Terra quoque et in duro limine amicae
requiescit amatore.

8 *Illi*] Amator. *Forea domine ser-
uat]* Veluti enatos. *Iste*] Miles: sup-
pie, servat forea. *Ducis*] Imperatoris.
At illi ducis] At iste rectius nonnulli.
Heins.

9 *Militis officium*] Officium est id
quod unusquisque facere debet. *Lon-
ga est via*] Hinc apud historicos fre-
quenter legimus; ‘Longis itineribus
defessi milites.’ Amatores etiam vel
longissima conficiunt itinera, ut ad
amicam perveniant. *Mitte puellam*]
Si miseris aliquo puellam, eam etiam
ab arctico ad antarcticum polum us-
que sequetur amans.

10 *Exempto fine*] Sine fine.

11 *Adversos*] Oppositos, obstantes.
Duplicataque Flumina] Torrentes in-
telligit, qui hybernis imbris augen-
tur. *Nimbo*] Imbre.

12 *Congestas conteret illi nices*] Ex-
teret meliores; ut apud Statinm Theb.
x. ‘gravis exterit artus Ungula.’
Phædrus lib. i. Fab. 21. ‘Asinus ut
vidit ferum Impune laedi, calcibus
frontem exterit:’ ubi male scripti
extudit. Plinius lib. xviii. c. 7. ‘In
area exteruntur triticum et siligo et
hordeum.’ Lucret. ‘validis extritus
viribus ignis:’ vidit quoque veram in
Nasone scripturam perspicacissimum
Gronovius in Observationibus. Gra-
tius ex veteri codice Pithei, ‘Linea-
que extritis lucent anconibus arma:’
ubi tamen *expositio* liber Thuaneus.
Deinde *conjectas nives* Jureti excerpta
cum tribus aliis: unus *confertas*: duo
confectas: *conjectas* sequor. Sic alibi
‘nivem jactam’ non una loco dixit.
Supra El. 7. ‘Qualiter abjecta de
nive manat aqua.’ Trist. iii. El. 10.
‘nix injecta sub Arcto.’ Artis Amat.

ii. ‘Via per jactas candida facta ni-
vea.’ Heins.

13 *Nec freta pressurus*] Navigatu-
rus pueræ causa. *Causabitur*] Cau-
sari, est causam afferre, sive excusa-
tionem adducere. *Tumidas*] Vehe-
menter flantes.

14 *Aptaque vertendis sidera queret
aquis*] Verrendis probe Saravianus
cum duobus aliis; tres alii verendis.
Catilinus, ‘Cærula verente abiegnis
sequora palmis.’ Ennius: ‘Verrunt
extremo placide mare marmore fla-
vo.’ Virgilii lib. iii. ‘nautæ Adaixi
torquent spumas, et cærula verrunt.’
Mox, ‘Certatim socii ferunt mare,
et sequora verrunt.’ Et ‘Verrimus et
proni certantibus sequora remis.’ Lib.
vi. ‘illi remis vada livida verrunt.’
Heins. *Aptaque*] Non requiret, in-
quit, amator puellam sequens per
mare, sub quo sidere sit navi-
gandum, an a navigatione abstinen-
dum.

15 *Frigora noctis*] Sæpe enim miles
et amans foris et sub diu pernoctat.

17 *Mittitur*] Ut apud Homerum
Ulysses et Diomedes in Trojanos a
Græcis, Dolon in Græcos a Trojani-
mittebantur. *Alter*] Id est, miles.
Speculator] Explorator.

18 *Alter*] Scilicet, amans. *In rivali
oculos tenet*] Observat ac speculatur
quid rivalis agat.

19 *Illi*] Miles. *Graves arbes*] Mo-
lestas: utpote hostiles, quarum ever-
tendarum causa multum laborant mi-
litæ ac sudant. *Hic*] Amans. *Du-
ræ*] Sævæ, crudelis: quia amantem
non admittit.

20 *Obsidet*] Ascidne desidet, ex-
cubat, servat. Eadem significa-
tione apud Justin. i. 5. ‘Regis cus-
todibus omnes aditus obsidentibus.’
Et Plaut. Pœn. ii. 2. 23. ‘Servi ne
obsideant.’ Et alibi: ‘Ego fui ho-
die solus obsecor fori.’ Transfer-
tur etiam eleganter ad alia. Justin.
xlvi. 4. ‘Multæ pellices, ex quibus
generata tanta juventus erat, pro suis

queque sollicito, animum semis obaldebant.' Insidiantes alienæ pudicitie a Valer. Max. vocantur, 'Obsecessores alieni matrimonii.' Quo referriri potest illud Senecæ in Hippol. II. 559. 'Sed dux malorum fœmina; hæc scelerum artifex Obsedit animos.' Quod et Græcis usurpatum, Eschyl. Agam. vs. 830. Δέσφυρος γάρ ιδος, καρδίας προσθήκειος, 'Αχεὸς διπλοῖς τῷ πεπαύεται νόσον. *Portas*] Hic aperi-
tissime ostendit Naso, veram esse eorum differentiam qui dicunt, portam proprie murorum esse, munitionumque, atque castrorum; januam, os-
tium, fores, valvas, parietum ac dormorum privataram.

21 *Sæpe*] Alia similitudo inter militem et amantem. *Soporatos*] Dor-
mientes, sopore oppressos. *Inadere*] Adoriri. *Profiti*] Utile fuit, scilicet, militi.

22 *Cædere*] Interficere, perimere.

23 *Sic*] Per soporem. *Fera*] Acria,
fortia. *Ceciderunt*] Interierunt, et
trucidata ab Ulysse et Diomedie, ut
ex Homero lib. x. Iliad. liquet.

24 *Ei*] Quia abducti sunt ab Ulysse,
et ad Graeca castra deducti. *Domi-
num*] Scilicet Rhesum.

25 *Nempe maritorum*] *Sæpe* pro di-
versa lectione Sarvianus: quod ar-
ridet. Sic paulo ante. *Heins.* *Marito-
rum somnis utuntur*] Quia dormientibus illis, ad eorum uxores accedunt, easque subagitant.

26 *Sopitus*] Soporatus. *Hostibus*] Ipsius maritis, quos hostes appellant.
Sua arma moverent] Quia eorum uxores subagitant: quæ vulnera ingenuo viro acerbiora sunt, quam quæ ferro fiunt. *Moverent*] Admovent.

27 *Custodum transire manus*] Custo-
des enim apponebantur puellis asser-
vandis. Hos autem calidi amantes plerumque fallabant.

28 *Miseri*] Infelici. Amantes enim vel hoc miseri jure dicuntur, quod sui juris non sunt. Ordo est: Transire manus custodum et catervas vigilam

Delp. et *Var. Clas.*

Ovid.

est opus militis et amantis semper miseri. *Custodum manus*] Ad aman-
tem referunt: vigilum catervas, ad militem.

29 *Mars dubius*] Bella enim incer-
tos habent exitus. *Nec certa Venus*] Incerta quoque et dubia sunt amoris gaudia. *Victique resurgent*] Ut apud Virgil. in Æn. II. 'Quondam etiam victis redit in præcordia virtus,' 'Victoresque cadunt Danai.'

30 *Possæ jacere, cadunt*] Jacent qua-
tuor libri, non invenusta repetitione. *Heins.*

31 *Vocabit amorem*] Vocabat Puto-
aneus et quatuor alii. Forte vocarat;
tres vocavit.

32 *Desinat*] Scilicet, vocare amorem desidiam. *Experiens*] Usu et experientia docti.

33 *Magnus Achilles*] *Mæstus* Pute-
anens aliisque multi: quidam *fortis*;
etiam bene. *Heins.* *Ardet*] Amoris incendio flagrat. *Abducta*] Abrepta et ablata Achilli ab Agamemnon. *Briseide*] Hippodamia Brisei filia. *Mæstus*] Propter amatæ puellæ absentiam. Melior mihi videtur vetus lectio, que est, *magnus*. Hoc enim cognomento illustres viri appellati sunt, ut Alexander, Pompeius, &c.

34 *Dum licet, Argivæ*] *Argoas* Pu-
teaneus et quatuor alii cum Jureti excerptis; quod est *Argolicus*: quo-
modo Neapolitanus ac Sarvianus cum tribus aliis. *Heins.* *Dum licet*] Scilicet, per Achillis absentiam.

35 *Hector ab Andromaches complexi-
bus*] Post complexus amatæ uxor. *Ibat in arma*] Contra Greacos.

37 *Summa*] Id est, caput et dux. Hinc *summates* dicti sunt principes, quos et optimates appellant: ad quos rerum summa pertinet. *Ducum*] Princi-
pium Græcorum. *Atrides*] Agamemnon, Atrei filius, Mycenarum rex. *Summa ducum*] Agamemnon, δε βασιλέωρος. Vide Epist. Hermion. 46. 'Dux erat ille ducum.' *Priameide*] Cassandra, Priami filia. *Fertur*] Di-
cassus.

9 G

Citetur, memoratur.

38 *Mænadi*] Phœbadis, per furorem vaticinantis. Cassandra *Mænas* etiam a Propertio dicitur lib. III. Vates enim erat, et Troje eversionem prædictit. *Effusis comis*] Turbatis, et per humeros sparsis capillis, ut vaticinantes per furorem habere solent. *Obstupuisse*] Attonitus fuisse propter illius egregiam formam.

39 *Mars quoque*] Nunc Martis belorum Dei, in quo nulla potest esse desidia, exemplum affert. *Depressus*] Scilicet, in adulterio a Vulcano. *Fabrika vincula*] Laqueos fabrili arte elaboratos.

41 *Ipse ego segnis eram*] Sui exemplum affert. Antea, inquit, ignavus natura eram: nunc me fortè reddidit amor. *Discincta*] Mollia, dissoluta, imbellia. Est autem proprium ociosorum: ut contra præcinctos, accinctos, strenuos dicimus. *Discincta otia*] Sic Virgil. VIII. ‘Discinctos Afros,’ prope fin. ubi vide Serv. et Juv. Sat. VIII. ‘Cum tenues nuper

Marius discinxerat Afros.’ Et Pers. Sat. III. ‘Non pudet, ad morem discincti vivere Naccæ.’ Et Sil. II. ‘Discinctos inter Libykos.’ Vide Amor. III. 2. 31.

42 *Mollierant*] Molles reddiderant: hinc ignavus eram. *Umbra*] Qua occasi homines maxime delectantur. *Lectum et umbram pro ocio posnit.*

43 *Impulit*] Excitavit. *Cura*] Amor.

44 *Jussit*] Scilicet cura puellæ, amor. *Castis suis*] Id est, castis amoris. *Aera merere*] Stipendia facere.

45 *Inde vides vigilem*] Agilem Puteaneus et quatuor alii cum prima editione. Heins. *Inde*] Postquam me amor impulit. *Vides*] O Attice. *Vigilem*] Me scilicet.

46 *Qui non vult*] Nolet meliores; quo et alii alludunt, in quibus nolit vel nollet. Heins. *Qui nolit fieri*] Non solum, inquit, amor non est desidia, sed etiam desidiosos homines reddit fortissimos. *Domina*.

ELEGIA X.

1 *Qualis, ab Europa Phrygiis adiecta carinis*] Eurota et avecia cum melioribus scribendum; ad Eurotam enim nata Helena. Est quoque id nomen corruptum in Agamemnone Senecæ Act. II. ‘Spartamne repetes spreta et Eurotan tuum?’ sic emenda: nam optimus codex Medicens et curo tantum; vulgo insulse, et a tanto viro; sed hoc, credo, viderit, qua est industria, Gronovius, cuius in scriptorem optimum animadversiones prælo describi jam coepit. Heins. *Qualis, ab Eurota Phrygiis adiecta carinis, &c.*] Liberali ingenio prædictus poëta, de-

dignabatur muneris tantum gratia ab amica se amari: quæ, quia precium petiti, ejus pulchritudinem mentis vicio imminutam esse dicit, nec eam amplius a se amari. *Qualis*] Ut maiorem injiciat dolorem puellæ, laudat pulchritudinem ejus ante petitionem manerum: eamque comparat formosissimis.

2 *Conjugibus duobus*] Menelaum intelligit, qui legitimus erat conjux; et Paridem, qui Helenæ maritus esse volebat.

3 *Lede*] Quemadmodum Jupiter, in cycni formam versus, cum Lede Tyn-

dari conjuge concubuerit, elegia ter-
tia exposuimus. *Abditus*] Abscondi-
tus.

4 *Callidus*] Vaser, veterator, astu-
tus. *Falsa*] Simulata, ficta. Neque
enim illa vere avis erat. *Lusit*] De-
cepit, fefellit. *Adulter*] Jupiter. *Ave*
Cyno.

5 *Qualis Amymone*] Hæc Danai
filia fuit, admirabili forma prædicta.
Oblectabatur autem venandi studio.

6 *Cum premeret*] Quando aquam in
urna gerebat. *Summi verticis comam*] Urna enim capiti imposta, comas
pремebat. *Urna comas*] Rectius co-
mas nonnulli. *Heins.*

7 *Aquilamque*] Sollicitus, inquit,
eram ne, propter egregiam tuam pul-
chritudinem, tui amore captus Jupi-
ter te raperet. *Aquilam*] Ne ad te
rapiendam a Jove mitteretur, ut olim
ad Ganymedem. *Taurum*] Ne iterum
Jupiter in taurum conversus te ab-
ducereret, quemadmodum Europam.

8 *Quicquid magno de Jove fecit amor*] Id est, formas illas omnes in quas
amoris gratia Jupiter mutatus est.
De Jove fecit amor] Vide Senec. Hip-
pol. Chor. a. i. ‘Induit formas quo-
ties minores Ipse qui cælum, nebu-
lasque ducit;’ et quæ seqq.

9 *Animique evanuit ardor*] Revenit
error Excerpta Puteani et Sarravie-
nus cum aliis nonnullis: quidam re-
venit ardor. Puteaneus et Arundelianus,
resanuit error; recte: lib. II.
El. 9. ut et illic idem codex, ‘Cum
bene pertassum est, animoque resanuit
ardor:’ quod verbum vix alibi inve-
niens; nisi apud unum Lactantium:
ut jam monuit in Observationibus po-
litissimus Gronovius, lib. II. 21. ubi
hæc Nasonis duo loca pari modo
emendavit. Cæterum error pro
amore passim ponit Noster. Met. x.
‘retinet malus error amantem:’ sic
enim veteres libri, exemplo Virgiliano,
‘Ut me malus abstulit error.’
Trist. I. El. 2. ‘Imo ita, si scitis, si
me malus abstulit error:’ ut et illic

scripti quidam. Trist. II. ‘Ilo nam-
que die, quo me malus abstulit error,
Parva quidem periit, sed sine labo,
domus.’ Supra El. 2. apud Cupidi-
nem, ex veteribus libris, ‘Blanditiæ
comites tibi erunt, Errorque, Furor-
que.’ *Heins.* *Animique*] Neque am-
plius amoris tui incendio uror.

10 *Nec facies*] Nec jam me juvat
ista tua facies.

11 *Munera pœcis*] Amor enim non
bene venditur auro.

14 *Mentis vitio*] Quia procax, et
petulans, et avara facta es. Hæc
enim sunt animi vitia. *Læsa*] Polluta,
contaminata.

15 *Et puer est, et nudus Amor*] Mun-
dus optimus Palatinus. Dixi supra
Elegia 8. 39. *Heins.* *Et puer est*] Vult Naso simplicem et purum esse
amorem. *Sine sordibus annos*] Habet,
inquit, annos, id est, ætatem pueri-
litas, in qua non regnat avaritia.

16 *Ut sit opertus*] Quinque veteres
opertus. Lege cum Arundeliano, *quis*
sit opertus. Heins.

17 *Puerum*] Quid, inquit, Cupidi-
nem prostitutis precio, cum nudus
sit, nec habeat sinus, in quos precium
mittat? *Prostare*] Prostare significat,
corporis turpitudine quæstum
facere. *Prostant*] Venales. Plaut. Cur-
cul. IV. 2. 21. ‘Hi saltem in occultis
locis prostant, vos in foro ipso:’ Vos
fœnore, hi male suadendo, et lustris
lacerant homines.’

18 *Quo pretium condat*] Condas Pu-
teaneus. *Heins.* *Condat*] In sinu enim
precium collocabant.

19 *Nec Venus*] Cupido, inquit, et
Venus ferrea arma horrent, et imbel-
les sunt: non igitur decet eos merere
et stipendum facere, ut fortis mi-
litæ.

21 *Meretrix*] A merendo dicitur.
Certo are] Certa et decreta pecunia.
Mercabilis] Id est, venalis, quæ facile
conducitur.

23 *Devotæ*] Execratur. Hæc ta-
men, inquit, minus est reprehendi-

da, quia coacta peccat : tu autem, et tibi similes, sponte in teterimum illud avaritiæ vitium prolabilimi. *Lenonis avari*] Virtutes lenorum sic depingit Plaut. in Curcul. iv. 2. ‘quibus sui nihil est, nisi una lingua.’ Et deinde vs. 13. ‘Qui abjurant, si quid creditum est.’

28 *Captat*] Allicit.

37 *Conducti vendunt perjuria testes*] Elegantiissime quidem hoc expressit: conductetur enim testes, dum pecunia corrupti ab eo, qui propter turpitudinem non satis fidit, in judicio adhibentur: ubi mercedulæ gratia falso jurantes, perjuria vendere a Nause dicuntur.

38 *Non bene selecti*] Id est, non bene vendit justitia a corrupto judge.

39 *Reos*] Rei omnes dicuntur qui in judicium veniunt, tam accusator quam defensor. *Empia*] A reis conducta.

40 *Quod faciat magnas opes*] Id enim fieri non potest, nisi vendatur justitia.

41 *Turpe tori*] Ut superiora turpia sunt, ita turpe est fœminam velle corporis vulgati quæstu patrimonium suum angere. *Census paternos*] Facultates paternas.

45 *Omnia*] Hæc est causa cur nulla gratia toro conducto debeatur: conductor enim tori, dato precio, nil amplius tibi debet.

47 *Parcite*] Nolite.

48 *Non habet*] Nunc timorem injicit puellis, ne precium concubitus faciant, et amantem deprædentur: cum hujuscemodi sordidissimæ prædæ infeliciissimos habeant exitus, quod probat exemplo Tarpeia et Eriphyles. *Sordida*] Avara.

49 *Non fuit armillas*] Tarpeia Vestalis historiam tangit, quæ Romanam arcem Sabinis prodidit: qui ob Sabinas mulieres raptas, duce Tatio, bellum Romanis intulerunt.

50 *Sacra virginis caput*] Id est, Tarpeia, quæ Vestalis fuit.

51 *Ex quibus exierat*] E quibus maiores. *Heins.* E quibus, &c.] Nunc, ut ostendat, non bonum eventum sortiri sordidam prædam, adducit exemplum Eriphyles, quæ Amphiarae auguris Argivi uxor. Inquit igitur Naso: Monile illud muneri datum, quia avara admodum Eriphyle, quo viri vitam vendidit, in ejus perniciem versum est. *Exierat*] Dum nascetur. *Trajectū*] Transfudit. *Viscere*] Matris Eriphyles.

52 *Filius*] Alcmæon. *Panae*] Cædis materna. *Monile*] Aureus torquis, olim a Venere Hermione datus: postea a Polynice Amphiarae uxori dono accepit, mariti prædictionis precium.

53 *A diuine munera poci*] *Pramia* Puteaneus et plures alii: mihi repetitio magis arridet. Sequenti veru idem optimus codex, cum uno Moretii, quod dare possit: non quæ. Heins.

55 *Carpite, &c.*] Exigite munera ab illis, qui, quia ditissimi sunt, multa dare posseant.

56 *Alcinot*] Fuit Alcinous Nausithoi filius, rex Phœacum justissimus. Hic diligentissime hortos colebat. *Benignus*] Fertilis. *Alcinot ager*] Hac de vide Homer. Odys. H. ‘Phœacum felicibus obsita ponis Rura.’ Lu- can. x. Propert. Eleg. 1. ‘Nec mea Phœacas æquant pomaria sylvas.’ Vide et Plutarch. Sympos. v. qu. 8. et 9. Et Juven. Sat. v. ‘Perpetuus Phœacum autumnus.’ Vide et Eu- stath. ad Odys. H. p. 445. Athen. lib. i. c. 8. Diod. Sicul. lib. iii. c. 18. qui refert hoc ad beatas inouias.

57 *Officium pauper numerat*] Puteanens et Arondelianus numerat. Forte numera; quomodo et alibi peccatum. *Heins.* *Officium*] Id est, obsequium vel beneficium. *Numerat*] In beneficiorum loco ponat, quod pro pecunia accipiat amica. *Paxper*] Officiosus igitur erit puellæ pauper. *Fidemque*] Dives enim hanc et illam, ntcunque ei libuerit, pecunia corrumperemus potest, ac amicam deserere: quod prop-

ter loquiam pauper non ita facile potest.

59 *Meritas*] Quae laudem meruerint. *Celebrare*] Ornare.

60 *Dos*] Virtus, ars. Dotes ingenui sive animi dicuntur virtutes. *Arte mea*] Poëtica et Musica. *Nota sit arte mea*] *Nota sit* Puteaneus et plures alii; vere. *Heins.*

61 *Scinduntur vestes, gemmæ franguntur*] Scinduntur et franguntur melhores eum Puteaneo. *Idem. Scinduntur*] Per contentionem extollit poeticae facultatem. Omnia, inquit, munera, quæ ab amatore divate acce-

peris, non diu duratura sunt: fama antem, quam carminibus poëta tibi acquiret, æterna erit.

62 *Perennis*] Lucanus in ix. 'O sacer et magnus vatum labor, omnia fato Eripis, et populis donas mortali- bus ævum.'

64 *Quod nego*] Non igitur Poëta de dignatur tantum munera præbere, quantum ab amica posci: ad eorum opinionem refellendam, qui dicunt, danda esse omnino munera puellis: asseruntque, id utile esse ad benevolentiam captandam. *Domini.*

ELEGIA XI.

1 *Colligere incertos, et in ordine, &c.*] Napæ ancillæ literas ad amicam deferendas tradit, quibus noctem petebat. Sed primum benevolentiam capitat, laudans eam ab officio suo, quod optime exequabatur: ab ingenii felicitate, a sedulitate et fide: quia his maxime opus erat ad tabellas reddendas dominæ. *Incertos*] Turbatos, in dispositos. *Ponere*] Dirigere.

2 *Nec ancillas inter habenda*] Ita ut merearis haberi inter ingenuas mulieres.

3 *Ministeriis*] In dandis signis, in me admittendo, et janua clanculum aperienda.

5 *Sæpe venire ad me*] Numeri duores. Puto scribendum, *sæpe venire* mihi. Vide quæ noto lib. ii. Artis Amatoriae, vs. 11. *Heins. Hortata*] Quæ hortata es.

6 *Laborantis*] Ex amoris incendio.

7 *Peraratas*] Conscriptas. *Mare* res fertur ad participium peraratas, non ad verbum *Perfer*.

8 *Obstantes*] Nocentes. *Sedula*] Diligens, officiosa. *Pelle*] A te remove-

9 *Nec, &c.*] Non tu barbara et adeo crudelis es, ut mihi laboranti succurrere nolis; tibi enim est natura longe melior tua sorte: unde ego credidimus, te quoque expertam fuisse amoris incendia. *Venæ*] Lapidès enim et ipsi suas habent venas. *Silicæ venæ*] Virg. vt. 'Quærit pars semina flammæ Abstrusa in venis silicis.' Georg. 'Et silicis venis abstrusum excuderet ignem.' Ξέρμεια πυρός. Homer. 'Durum in pectore ferrum, Ἀρε gerens, solidoque datos adamante lacertos.' Stat. Thebaid. iii. Et Noster Metam. ix. vs. 615. 'Nec rigidos silices, solidumque in pectore ferrum Aut adamanta gerit.' Sic et Græci, Πλαγχδλκεον δίκασ. 'Ατερπός έξ αδάμαντος. Σάρκι σιδηρόπη.

10 *Sed tibi simplicitas ordine major inest*] Scribe cum melioribus *Nec* tibi. Nam et in comediosis subdolæ ac valfræ tam ancillæ quam servi inducebantur: vide notas lib. ii. El. 7. vs. 17. *adest* quoque Puteaneus et Arondelianus. *Heins. Ordine*] Tua sorte, scilicet servilli.

11 *Credibile est]* Verisimile videatur.

12 *Militia]* Amatoriae. Nam ‘Militat omnis amans, et habet sua castra Cupido.’

13 *Quare]* Ipsa amica mea.

14 *Catera]* Quæ ego eam scire volo. *Cera]* Tabella cera illita. *Natura]* Inscripta.

15 *Dum loquor, hora fugit]* Hora fuit Puteaneus. Forte hora ruit: sic apud Virgilium, ‘Nox ruit Aenea’ et ‘ruit irrevocabile tempus’ Juvenali. *Heins. Vacua]* Ociosæ, ac liberæ aliis negociis. *Bene]* Opportune.

16 *Ipsa legat]* Illa meliores. *Heins.*

18 *Ex tacito ruitu]* Et scripti. *Lege E tacito.* Idem.

19 *Nec mora, perfectius]* Quam primum tabellas perlegerit. *Rescribat nulla]* Ex affectu amantis. *Rescribat nulla jubeto]* Putem videto. Nam alterum in ancilla nimis imperiosum. *Heins.*

20 *Splendida]* Splendebeant enim hujuscemodi tabellæ cera illitæ: misericorde enim dedolabantur ac poliebantur. *Vacat]* Vacua est, ac sine litteris.

21 *Versus]* Non de carmine tantum, sed etiam de soluta oratione versus dicitur, a vertendo: quod cum ad extremum pagellæ scribens veneris, sive ad marginem, stilus vertatur. *Moretur]* Teneat. *Comprimat ordinibus versus]* Hoc est, ipos versus sive lineas addenset, ita inter se jungat, ut sint angusta ac modica inter binos versus spacia sive interstitia. *Micyll.*

22 *Margine]* Extremitate tabellæ.

23 *Quid digitos opus est graphium lassare tenendo]* Graphia Puteaneus et Politiani excerpta; graphio lassere re-

tento Jureti codex, ut sit Græcismus. *Heins.*

24 *Hoc habeat scriptum]* Fac habeat puto rescribendum. *Idem.*

25 *Non ego victrices lauro redimire tabellas, &c.]* Alludit ad morem Romanum. Solebant enim literæ, quæ ab Imperatoribus, parta Victoria, Romanæ super ea Victoria mittebantur, lauro redimiri, atque ita consulibus reddi: unde et ‘laureatae’ dicebantur. *Micyll.*

26 *Ponere in æde moror]* Morer recte meliores. *Heins. Media in æde]* In medio templo: honoris gratia. *Veneris]* Veneris genitricis, Romæ templum magnificentissimum erat, quod cum ipso Veneris simulachro incendio crematum est, Claudi principatu, ut refert Plin. lib. xxxiv. *Morer]* Differam.

27 *Subscribam]* Titulum hunc subjiciam. *Veneri fidas sibi]* Ordo est: Naso dedicat Veneri tabellas fidas sibi. *Ministras]* Poëta ministras suas appellat tabellas, quibus amores suos ad amicam miserat. *Sibi]* Scilicet, Nasoni. *Fidas sibi Naso tabellas]* Ministras iidem; probe: sic Trist. iii. El. 7. ‘Littera, sermonis fida ministra mei.’ Epistola Cydippes, ‘Lumina propositi facta ministra mei.’ *Heins.*

28 *Dedicat] Consecrat. Nuper]* Modo. *Acer]* Acer arbor est, tiliæ fere similis. Ex acere igitur erant haæ tabellæ. Confaciebantur etiam ex buxo: et hodie quoque buxeis pugilaribus vulgo utuntur. Fiebant quoque ex citro, ex ebore, ex membranis: qui citrei, eborei, et membranæ dicebantur. *Domini.*

ELEGIA XII.

1 *Flete meos casus; tristes rediere
fubelle]* Remissæ ab amica Naso
fuerant tabellæ, in quibus scriptum
erat, ne ad eam accederet Naso : mi-
mimè enim hoc fieri posse, ut noctem
illam habeat. Quod infeliciassimum
nuncium fuisse omne præmonstra-
tum dicit. Tum in ipsos pugillares
plenis velis invehitur, eisque impre-
tatur.

2 *Negat*] Supple, dominam posse
hodie concedere mihi noctem.

4 *Restitit*] Hesit. Observabant e-
nim antiqui in limine ingredientium
et egredientium pedes : nam si in li-
mine icti pedes fuissent, Janus et
Vesta irati putabantur.

6 *Sobria*] Non titubans, quod est
ebrii.

8 *Referta*] Plena. *Notis*] Literia.
Negaturis] Scilicet, noctem mihi.

9 *Quam*] Scilicet, ceram. *Collec-
tam*] Apes enim flores colligunt, unde
mel et favum et ceram postea confi-
ciant. *Cicutæ*] Cicutæ herba est (ut
lib. xxvi. scribit Plinius) venenosæ,
publica Atheniensium poena, invisa
propter Socratem, qui cicutæ perit.

10 *Corsica misit apis*] Corsica insula
est in Ligustico mari. Hanc scribit
Diodorus abundare terebinthina, ce-
ra, et melle. Corsicum etiam mel
amarum esse docet Plin. lib. xvi.

11 *At tanquam*] Nunc a colore ta-
bellarum infelicitatem exprobaret.
Minio] Rubro colore. *Pentius*] Val-
de. *Medicata*] Tincta, infecta, illita.

12 *Sanguinolentus erat*] Hoc est,
tristis et feralis, qualia sunt quæ
sanguine inficiuntur. *Micyl.*

13 *Projectæ in trivii*] Td in abest a
melloribus. *Heins.*

16 *Puras manus*] Puræ manus di-

cuntur, nullo scelere et sanguine pol-
lutæ. Senec. a. v. Med. 901. *Vindicta
levis est quam ferunt puræ manus :*
ubi videndus Doctiss. Gronovius.
Nos paucula de nostro addemus. Eu-
rip. Iphig. in Taur. 945. Ἔστιν γὰρ
δοῖα φύφος, τὸν Ἀρεὶ τῷρε Ζεὺς εἶσαν τὸν
δῆμον μάσματος. Cui respon-
det Accius apud Nonium : ‘manus
materno sorbet sparsa sanguine.’
Qualem virum Halicarnass. lib. III.
vocat, κύρρα μαρψ, καὶ ἡμαγέντος φέ-
ρον. Et Theocr. Idyll. xxvi. vs. 25.
de Bacchis, quæ Pentheum discerpe-
rant: Ἐς Θήβας δὲ ἀφίκοντο πεφυρένες
ἄματι πάνται. Qui omnes sacris arce-
bantur. Vide Liv. dec. v. lib. 5.
ubi inter alia hæc habentur: ‘cum
omnis præfatio sacrorum eos, quibus
non sint puræ manus, sacris arceat.’

18 *Duras præbuit illa crucis*] Scribe
diras. Heins.

19 *Ilia dedit turpes*] In hac, inquit,
sederunt obscena ac mali ominis
aves. ‘Turpes umbras,’ propter avum
turpidinem. *Bubonibus*] Bubo
avis est nocturna, funebris, et maxi-
me abominata, publicis præcipue aus-
piciis. *Raucis bubonibus umbras*] Rasis
Puteaneus. Arondelianus raris. Scri-
bo *ravis*: ravum enim quod obtusum,
sive de voce accipias sive de colore:
hinc *ravis* pro *ravitate*; unde *rabulam*
vult dictam Verrius: de qua voce
videatur Festus. Color *ravus* inter
flavum et cæsum medium: etsi pro
fulvo Nonius accipit. Horatius certe
Epod. XVI. ‘ravos leones’ dixit, ‘Cre-
dula nec *ravos* timeant armatis leo-
nes:’ ita enim vetustissimi codices;
quomodo ‘ravam lupam’ idem Od.
III. 27. appellat. *Heins.*

20 *Strigis*] Striges aves sunt nos-

turne, de quibus fabulosum arbitratur Plinius, ubera eas infantium labris immulgere.

21 *His*] Scilicet tabellis. Reprehendit se, quod infelicissimis pugillaribus de amoribus suis verba comiserit.

22 *Mollia*] Suavia, placida, blanda.

23 *Aptius*] Convenientius. *Cipient*] Caperent. *Vadimonia*] Id est, sponsiones ad certum diem sistendi se iudicio. *Vadari*, enim, est spondere se certo die in iudicio affuturum, aut per se aut per advocationem. *Garula*] Inepta composita. *Cera*] Cerata tabulis.

24 *Quas*] Tabellas ceratas. *Duro ore*] Id est, impudenti et inverecundo. Tales enim solent esse causarum defensores audacissimi quidam, et impudentissimi proclamatores ac rabulæ. Vel duro, id est, severo, tristi. *Domini*. *Cognitor*] Cognitorem ego judicem intelligo, non defensorem. Inde et cognitiones causarum, iudications sive iudicia. Et cognoscere, judicare. *Micyll.*

25 *Ephemerides*] Quem Latini dia-

rium appellant, a Græcis ἑψηπτὶς dicitur: liber est, in quo per singulos dies res gestæ scribuntur.

27 *Ergo*] Nunc a nomine tabellarum, infelicitatem earum ostendit. *Duplices*] Nam pugillares erant apud veteres pluribus distincti nominibus: alii quintuplices, alii duplices, quidam triplices nominabantur. *Sensu*] Expertus sum. *Domini*. *Duplices*] Quia duplices, fallaces et dolosus dicimus: ac si dicat, re ipsa nunc videre se, duplces illos fuisse duplices, quod est fallaces, et qui aliud primo aspectu præ se tulerint quam postea præstiterint. *Micyll.*

28 *Auspicii numerus non erat ille boni*] Impare enim numero cum superi gandeant, par datur inferis; unde hic par numerus mali omnis causa fuisse dicitur a Poëta.

29 *Cariosa*] Cariem afferens rebus. Vetusta enim ligna teredinem sentiunt.

30 *Immundo*] Turpi, foedo, spurco. *Cera*] Qua illitæ estis. *Situ*] Squatore.

ELEGIA XIII.

1 *Jam super Oceanum venit a seniore merito*] Numeri in hoc versu parvus sunt Nasomiani: metuo ne sciolus inter polarit. Quare scribendum censeo, *Jam super Oceanum venit seniore relicto*. Sic in Fasti lib. vi. ‘*Jam Phryx a nupta quereris Tithone relinqui.*’ Et ‘*Proxima prospiclet Tithono nupta relicta Parrhasia sacrum Pontificale Deum.*’ Et lib. rv. ‘*Cum Phrygis Assaraci Tithonia fratre relicto Sustulit immeato ter jubar orbe suum.*’ Certe Puteaneus, et

Arondelianus, tenis seniore merito: *senioris lieto, pro relicto, exaratum a properante manu fuerat; cuiusmodi errores in vetustis codicibus passim observavi, nec uno exemplo nisi hinc ipsis Notis jam palam feci.* Apud Valerium Flaccum locus extat insignis, quo castigando nunc defungar. Is est libro vii. ubi Medea agitur, 357. ‘*Cingitur inde sinu, et, qua sibi fida magis vis Nulla, Prometheus florem de sanguine fibrae Caucaseum promit, nutritaque gra-*

*mīna tabo : Quæ sacer ille nives inter
tristesque pruinias Durat alitque crū-
or : sic locum pessime in vulgatis
libris affectum corrigo. Versu tertio
in codicibus ante Carrionem editis
legebatur, *Caucasum tonitrū nutritaque
gramina promit. Carrionis liber,
Caucasum promit nutritaque gramine
ponit.* Scriptum videlicet antiquitus
fuerat *gramina nāpo pro tāpo sive tabo ;*
*nam p pro b vetustissimis exemplari-
bus haud raro irrepasse deprehen-
das : cum hārerent librarii, ponit re-
posuerunt. Tonitrū hic locum non
habet, quod de fulmine postea sit
actarus. Versu quinto legitur in edi-
tionibus, *Durat editique crūor, nullo
sensu ; præsertim cum adēso sequatur
eodem versu : minirum it pro akti
scriperat librarius, omissis duabus
prioribus literis ob cognationem rōw
at præcedentis verbi dūrat.* Sic et
apud Martialem lib. vii. Ep. 93. cum
nunc legatur, ‘Non ab amore recens
hircus, non ora leonis,’ et in tribus
quatuorve, quos inspexi, libris veter-
rimis, *non a leonis sit exaratum, haud
dubito reponendum esse non a leonis,*
pro axilla : nam *aſe* non hominum
tantum, sed brutorum quoque anima-
lium. Sic alas elephanti assignat
Plinius xx. 40. Cæterum quod dixi-
mus *b* et *p* frequenter confundi et
miserci in vetustis exemplaribus, id
manifestum fit ex *pube* et *puppe* ; *nube*
et *rupe* confusis : de quibus Nota ad
Met. lib. vii. 51. et lib. xi. 591. fu-
sius egerunt : *suprema crepuscula in
Fastis veterissimi codices, cum sub
prima sit legendum : et apud eundem
Valerium lib. vii. 375.* ‘Qualis adhuc
teneros ubi primum pallida fœtus
Mater ab excelsa produxit in aëra
nido :’ cum *supremam* illuc perperam
scribatur. Hæc in transcursu. *Heins.
A seniore marito.* A Tithono.**

3 *Pruinoso axe] Pruinoso curru.
Matutino enim tempore pruina, quæ
est ros congelatus, cadit.*

3 *Sic Memnonis umbras] Umbra Far-*

*nesianus : alijs nonnulli, umbras. Le-
gendum umbræ vel umbris ; nisi se-
quenti versu pro parentet, cum Nea-
politanò et quatuor aliis reponas fre-
quentet. Non enim memini scriptores
Latinos id verbum cum alio quam
tertio casu conjunxisse. Pro solensi
Marte: quomodo et lib. xiii. Met. in
hac eadem fabula reponendum : ‘ pa-
rentali paritura Marte rebellant :’ ut
sue loco pluribus dicemus. *Heins.
Sic Memnonis umbras]* Memnonem Ti-
thoni et Auroræ filium, qui Trojanis
in auxilium venit, bello Trojano
Achilles interfecit. Cumque mater
Jovem rogasset, ut aliquo honore fi-
lium interemptum donaret, ille rogi
favillas ejusque socios in aves ver-
tit, quæ a Memnone Memnonides
cognominatae, quotannis ad Memno-
nis sepulchrum inter se bella aspera
gerentes, suo regi parentare dicuntur.
Fabulam narrat Ovid. Metam.
xiii. *Sic]* Particula est, qua pre-
cantes utuntur. *Domini. Sic Memnonis
umbras]* Mihi videtur umbris legendum
esse, ut sit ordo : Sic annua avis
parentet umbris Memnonis solenni
cæde, &c. Nam et Cicero hoc ver-
bum dativo junxit. *Micyl.**

4 *Parentet]* Parentare autem pro-
prie est, parentibus justa celebrare.
Hinc parentalia dicta sunt convivia
quæ in parentum aut propinquorum
mortibus siebant.

5 *Nunc]* Matutino tempore.

8 *Liquidum]* Pro, liquide et clare.
Tenui] Parvo, exiguo. *Tenui gutture
centat avis]* Tereti Regius. *Heins.*

10 *Rocida lora]* Id est, frena rore
perfusa. *Purpurea manus]* Aurora enim
color purpureus est: unde ei rosas
antiquitas dicavit. *Supprime]* At-
trahe, ut currum trahentes equi inhi-
beantur.

11 *Aste tuos]* Hos quatuor versus
margini adscriptos habet manu recen-

tiori Puteaneus. *Heins.* *Sidera servat*] Sic et Græci. Argon. Apollon. lib. III. vs. 1028. Δὴ τὸν μέσον νύκτα Δαιμορηθὲ φυλάξας. Et Halicarn. I. νύκτα διέληγον φυλάξατε. Vide et Epist. Leandr. vs. 167.

12 *Nec media nescit an errat*] Bene idem Puteaneus nesciuerrat. Ne enim nescius erret, sideribus referit acceptum, quæ navem regunt. *Heins.*

14 *Miles et armiferas*] Et miles armatas Puteaneus: nil muto. *Idem.*

15 *Prima subire jubes oneratos arva colones*] Scripti cum primis editionibus fere omnes, *Prima bidente vides oneratos arva colentes*; et recte: nec male Junianus, *Prima bidente vides oneratos colla colones*: bidentes enim instrumentum rusticum. Noster Fast. iv. ‘Ille suam peragebat humum, sive usus aratri, Sive cava falcis, sive bidentis erat.’ Et alibi, ‘Sarcula nunc curvusque bidens et vomer aduncens Ruris opes niteant.’ Meminit et Tibullus. *Heins.* *Bidente oneratos*] Id est, sarculo. Est enim *bidens* rusticum instrumentum, duos dentes habens. *Arva colentes*] Id est, agri colas.

16 *Tardos*] Tarde incidentes. *Panda*] Subcurva.

19 *Atque eadem sponsi consultum ante atria mittit*] Alii *sponso*; atque ita a manu secunda Puteaneus, in quo legebatur, *Atque eadem sponsum cultos ante atria mittit*: et sequenti versu idem ferant pro *ferat*; quomodo et alii ex melioribus. Latet certe mendum; nisi mavis totum distichon a mala manu esse. Nam quid opus consulti hic meminisse, cuius sequentia versu mentionem sit facturus? *Heins.* *Eadem*] Tu, o Aurora. *Sponsum*] Maritum, qui cum recenter uxorem duxerit, cum illa diutius se oblectare deberet. *Consulti*] Jurisperiti. *Ante atria*] Eum expectans, dum e cubiculo prodeat.

20 *Unitus ut verbi, &c.*] Sensus est, Ut consultus in lege, aut in alio

scripto, unum verbum pro utilitate consultoria interpretetur: quod nisi fieret maxima damna eum sequerentur. *Ferat*] Pro *asferat*, scilicet, consultus: id verbum interpretans ad utilitatem consultoris, quod aliqui ei nocere videbatur.

21 *Nec tu jucunda diserto es*] Tolle es ex auctoritate codicum præstantorium. *Heins.* *Non tu jucunda*] Id est, molesta. *Consulto*] Jurisperito. *Diserto*] Causidico, eloquenti.

22 *Uterque*] Consultus et disertus: hic ad agendas causas, ille ad consendum consultori.

23 *Tu ne faminei possint cessare lacerti*] Puteaneus et tres alii, *Tunc cum faminei possint cessare labores*: alii plures, *Tu cum labores etiam est in Arondeliano*. *Heins.* *Cessare*] Quiescere.

24 *Pensa*] Lanas nondum filatas, sed adhuc colo impositas: quod a colo pendeant.

25 *Nec fugerent*] Ne fugerent melhores: quinque Neu. Tibull. ‘Hinc et scmineus labor est, hinc pensa colusque.’ *Heins.*

26 *Spissa*] Densa. *Equis*] Qui tuum currum trahit.

31 *Incidit*] Quæ requiem mortali bus invides. *Quod erat*] A filii colore argumentum dicit, quo eam improbam et invidiam esse probet. Niger enim color et lividus proprius est invidorum. *Filius*] Memnon. *Ater*] Niger. Æthiops enim erat.

33 *Quod si non Cephalo*] Numeri huic disticho duriores sunt, quam quos pro suis Ovidius admittat; et sane in optimo Puteaneo margini adscriptum erat; idque manu recentiori: qui præterea agnoscit, *Quid si Cephalo*. Certe de Cephalo cum mox sit acturus, otiosa est hoc loco ejus mentio. Mycillo etiam ac Grutero suspectum habebatur hoc distichon. *Heins.* *Cephalo*] Cephalum quidam Æoli, alii Deionei filium fuisse dicunt. Vide Hygin. c. 189.

34 *Nequitiam*] Lasciviam.

35 *Tithono*] Marito tuo. *De te narrare licet*] Liberet puto: in Fastis, ‘Nec libet, et longum est epulas narrare Deorum’ ubi pari modo peccabatur. *Heins.*

36 *Famina non caelo turpior ulla faret*] *Fabula Puteanens* alter cum Excerptis Vossianis: recte. Noster supra El. ix. 39. ‘Mars quoque deprensus fabrilia vincula sensit: Notior in caelo fabula nulla fuit.’ Artis Amatorias libro i. ‘Fabula narratur toto notissima caelo Malciberis capti Mars que Venuque dolia.’ Et Met. lib. iv. de eadem re, ‘diuque Haec fuit in toto notissima fabula caelo.’ Seneca Thyestae de Mytilo, ‘notior Nulla est Ionis fabula navibus.’ Idem Hippopol. ‘Phaedra quem Bromio prætulerit soror Omnes per populos fabula distulit.’ Noster in Trist. ‘Nomine sub nostro fabula nulla fuit.’ Am. iii. El. 1. ‘Fabula (nec sentis) tota jactaris in urbe.’ Art. ii. ‘Ut quamque attigeris, fabula turpis erit.’ Statius Achilleide, ‘Ast ego vel prima puerilis fabula culpa, Narrabor famulis.’ Neque aliter passim optimi auctores. *Heins.*

37 *Longo quia marcer ab aeo*] *Longo quia grandior aeo* Puteaneus et complures alii. Trist. iv. ‘Sæpe suas volucres legit mihi grandior aeo,’ de Macro: certe mox denuo sequitur, ‘si vir tibi marcer ab annis.’ hinc *grandævus*. Idem. *Longo*] Quia grandior aeo. Sic Flaccus: ‘Longa Thethonum minuit senectus.’

38 *Inviavas*] Scilicet mortalibus: ut supra; ‘Quo properas ingrata viris, ingrata puerilis?’

39 *At si quem Cephalum manibus*] *Quem magis Cephalum* Puteaneus: *quod malles Cephalum* Jureti Excerpta. Scribe, *quem malles Cephalum*. *Heins.*

40 *Lente*] Tarde: ut diutius amato juvene frueretur. *Noctis equi*] Nox

enim et ipsa suo curru vehi dicitur.

41 *Cur ego plector amans*] *Plectar meliores*. *Heins. Vir*] Maritus Thethonis.

42 *Non me nupsisti*] Num Puteanus et alii quidam ex præstantioribus. *Heins.*

43 *Aspice quos somnos*] *Lege quod ex scriptis; et mox cum iisdem neque illius forma secunda tua est, non tua est.* Propert. lib. i. El. 2. ut scribendum: ‘Aspice quod submittat humus formosa colores.’ *Idem. Aspice quod* Ut magis Auroram deprimit, extollit Lunam, quæ dilecta juveni perpetuos somnos donaverit. *Juvens*] Endymionem intelligit, quem dormientem in Lermio monte Carissima Luna exosculabatur, jussitque perpetuo dormire.

44 *Nec illius forma secunda tua est*] *Ordo et sensus est: Nec tua forma, o Aurora, est secunda, supple, formæ illius; id est, non pulchriorem formam, quam tu, habet Luna: quæ causa esse deberet, ut amantibus temitiorem ac faciliorem præberes. Domin. Forma secunda tua est*] *Legerem malum, Nec illius forma secunda tua est;* ut Poëta videatur Auroræ obficere exemplum Lunæ, quæ cum seque pulchra sit atque illa, tamen patiatur juvenes et amantes dormire. *Micyll.*

45 *Dexim genitor*] Jovem dicit, qui, quoniam singulorum cum summa benevolentia curam suscepit, pater est appellatus. Tangit autem hic Naso fabulam, quam plene describit Plautus in Amphitryone.

46 *Commisit noctes*] Vide Epist. Deianir. vs. 9. Hinc Sosia Plauti in Amphit. i. 1. 132. ‘Haec nox scita est exercendo scorto conducto male.’ *In sua vota*] Quæ erant, ut diutius cum Alcmena cubaret.

47 *Jurgia*] Convicia in Auroram.

Scires] Pro, aliquis scire posset ipsam audisse jurgia.

ELEGIA XIV.

1 Dicebam, Medicare tuos desiste capilos] Nasonis amica, ut est puellarum ambitio et temeritas, ut pulchriores redderet sibi capilos, multis ac venenatis eos mendicamentis tinxit: unde paulatim defluentibus illis, penitus calva extitit: quapropter inconsolabiliter morebat. *Desiste!* *Medicare!* Medicamentis inficer.

2 Tingere quam possis] Puto rectius *fingere*; ne bis idem dicat; jam enim ‘medicare capilos’ processit. Med. Faciei, ‘Rure sedent, finguntque comas.’ Art. Am. I. ‘Quid toties positas fingis inepta comas?’ Statius Theb. v. ‘Aspiciens floremque genæ et quas fixerat auro Ipsa comas.’ Virgil. lib. iv. ‘mollique fluentem Fronde premit crinem fingens, atque implicat auro.’ Met. iv. ‘Et finxit vultum, et meruit formosa videri.’ Remed. Amor. ‘Proderit et subito, cum se non fixerit ulli, Ad dominam coleres mane tulisse gradus,’ quod ad faciem referendum. Neque aliter Phœdrus lib. II. Fab. 30. de viro opera duum mulierum depilato, dum capillos a iis ornari putat: ‘Cum se putaret fingi cura mulierum, Calvus repente factus est: sic scribo; vulgo pīagi. Heins. *Nulla coma est!* Omnis enim defluxerat.

3 Si passa force] Si eos non amplius tentasses. *Spaciosus]* Pulchrius. *Quid erat spaciosus illis?* Spaciosus Puteaneus cum duobus aliis, et Jnreti Excerpta: recte. Heins.

4 Contigerant] A longitudine capillo laudat. *Imum qua patet usque latum]* Demissi erant usque ad talos.

5 Quid, quod? Nunc a tenuitate eos probat. Crassiores enim capilli damnantur. *Tenuis]* Subtile. *Et quae or-*

nare timores] Ne præ nimia tenuitate rumperentur.

6 Colorati] Nigri. *Coloratos* optime dixit Seras, qui Indis sunt finitimi: ambo enim nimia solis vicinitate nigrascunt. Seres (ut in vi. scribit Plin.) regionem inhabitant quæ spectat æstivam orientem: et primi sunt hominum qui noscantur lanificio sylvarum nobiles, perfusam aqua depecentes frondinum canicem. *Domini.* *Vela colorati qualia]* Videtur haec similitudo ita accipienda esse, ut si dicas, capillarium illud totum ita fuisse tenuis, ut sunt vela Serum. Aut rursum, pilos capilli illius ita tennes fuisse, ut simul juncti speciem talem præbuerint, qualem vela Serica solent. *Mycil.*

7 Pede gracili] Id est, exili et parvo. *Aranea]* Vide Ælian. de Hist. Animal. lib. I. cap. 12.

8 Leve] Sine pondere. *Deserta]* De-relicta, destituta: hic enim locis non frequentatis suas telas subnectunt araneæ. *Deserta]* Similiter Catull. Eleg. 4. ‘Nec tenuem texens sublimis aranea telam Deserto in Manli nomine opus facias.’ Et Theocrit. Idyll. XVI. vs. 96. ἀράχνη δὲ εἰς δέλτα δέρχεται Λευκὴ θιαστήσασσα. Hinc Proverb. κακ' ἀράχνη, pro loco sento, inculto, et deserto. ‘Putris et in vacuo texetur aranea lecto.’ lib. III. Eleg. 5.

9 Nec tamen] Nunc a colore languardat a Poëta amicæ capilli. *Ater]* Niger. *Aureus]* Qui auri colorem imitaretur. *Nec erat color aureus illis]* Puteaneus et quidam alii, neque erat tamen aureus ille: nonnulli, nec erat tamen aureus illis; utrumque bene. Heins.

10 Mixtus uterque] Ex atro et au-

reo colore.

11 *Qualem*] Scilicet colorem. Quem descripserat capillorum colorem, si-militidine arboris ante oculos ponit. Talem fuisse dicit, qualem habet cedar, ubi illi corticem detraxeris. *Clytorae*] Arduæ. Est autem clytorum, descensus montis. *Medidie*] Aquois, propter flumina et montes, quibus Ida abundat. *Ida*] Ida, sylva et mons fuit Trojanorum in Phrygia: est et in Creta mons ejusdem nominis.

12 *Ardua*] Proceræ, alta. *Derepta*] Detracto. *Cedrus*] Cedrus arbor est, quo cariem, vetustatemque nunquam sentit. Cedrina quoque Deorum simulachra siebant, ut durarent. *Dirupta cortice*] *Derepta* Puteanens: sic et paulo post codex idem ‘derepta acu.’ Dixi supra ad El. v. vs. 1. Optimus Palatinus *directa cortice*. Legi *derepta*: nam nostro ea vox ut plurimum feminini est generis, de qua ad Metamorph. iv. 875. ‘Derepta pelle’ de Marsya in Ibide, ex scripto codice.

13 *Dociles*] Id est, faciles ornari et fingi. Hoc apertius exponens, subdit: ‘Et centum flexibus,’ orbibus, cincinnis.

14 *Et tibi nullius causa doloris erant*] Dum calamistro, pectine, et discri-minali eos ornares, te minime prop-ter docilitatem lædebant.

15 *Non vallum pectinis illos*] *Vallus* legit ex codice Arondeliano, qui Pirckeimeri olim fuit, in Observatio-nibus Gronovius, ut et Met. viii. ‘Stantque velut vallis setæ;’ qui consulendus. *Observ.* lib. iii. cap. 18. *Heins.* *Vallus pectinis*] Suaviter dixit: vallus enim dicitur in castris aut urbibus, ipsa manuio: ut enim dentes pectinis ordine se sequuntur, ita et in vallo pali. *Vallus pectinis*] Vide Epist. Phœdr. vs. 159. ‘Valla-tus radiis.’ Metam. viii. 286. ‘Stant-que velut vallis, velut alta bastilia setæ.’

16 *Ornatrix*] A capillis. *Ornatrix*

Sic Juvenal. Satyr. vi. ‘Disponit orbem laceratis ipsa capillis Nuda ha-mero Psebas infelix, nudisque mamiliis.’ Dicebantur autem ejusmodi or-natrices *φέρετες* ab Etymologia nomi-nis τοῦ φερέτεν. Vide Scholiast. Ju-venal. ad Satyr. vi. 489. *Tuta cor-pore*] Hoc sequentia declarant.

17 *Est ornata*] Scilicet amica mea.

18 *Brachia directa saucia fecit acu*] Jam supra monuimus *derepta* legi in optimo Puteaneo; sed quia paulo ante ‘derepta cortice’ habuimus, mi-nus hoc loco id verbi nunc placet. Nonnulli *directa acu*. Puto *correpta acu*. Sed et *brachia fixit pro fecit* scribendum vel invitis membranis; *Brachia correpta saucia fixit acu*. Ecce locum prorsus similem libro III. Ar-tis Amatoriae: ‘Tuta sit ornatrix: odi, quæ sauciatur ora Unguis, et rapta brachia figit acu.’ Ita et *acu figi* crines dicebantur: ut apud Mar-tiale lib. ii. Epigr. 66. ‘Unus de toto peccaverat orbe comarum An-nulus; incerta non bene fixus acu: quo loco malim reponi *torto orbe*; quomodo apud Nostrum paulo post sequetur, ‘torto flexilis orbe sinus.’ Ipse Martialis in Apophoretis Epig. 11. ‘Tennia ne madidos violent bom-byicina crines, Figat acus tortas sus-tinetaque comas.’ Mage quoque si-mulacra cerea acu figebant. Hinc ‘figere’ et ‘desigere’ verba magica: de quibus ad Epist. vi. 91. ubi de Medea, ‘simulacraque cerea figit, Et miserum tenues in jecur urget acus.’ Amor. III. El. 7. ‘Sagave Po-necea defixit nomina cera: Et me-dium tenues in jecur egit acus.’ *Heins.* *Derepta acu*] Id est, celeriter de manibus rapta, ut irati faciunt. *Brachia*] Scilicet ancillæ ornaticia. Hanc mulierum sævitiam acerbe taxat Juvenalis Satyra sexta.

19 *Nondum digestis*] Nondum or-natiss.

20 *Purpureo jacuit semisopita*] Semi-sopina ex Puteaneo aliisque meliori-

bus scribendum monui ad Epistolam decimam, vs. 15. *Heins.* *Purpureo] Ostro et purpura instrato. Semispira] Id est, in latus cubans.*

21 Neglecta] Inornata. *Ut Threcia Bacche]* Talis, inquit, erat amica mea neglecto crine, qualis mulier, quæ perfectis per furorem Orgii, Bacchi sacris, in quibus passis ac turbatis capillis insanientes discurrunt Bacchantes, cum defessa in gramineo campo se projecterit, quiescit. *Threchia] Threicia.* In Thracia enim (ut scribit Pomponius Mela) sacra Liberi patria, Orpheo primum initiante, celebrantur, apud Hebrum, sub Rhodope monte nivoso. *Ut Thracia Bacche]* Threchia Puteaneus recte: vide Notas ad Epist. xix. 26. Proxime verum duo Vaticani, in quibus tetrica et territa. *Heins.*

23 Cum graciles essent tamen] Non satisfaciunt numeri. Sarravianus et Vaticanus unus, tanquam lanuginis: Mentelianus tantum, cum uno Mediceo: unus meus cum et lanuginis: Excerpta Jureti, tamen et sunt luminis instar. Puto scribendum, *Tam graciles lavesque tamen lanuginis instar.* *Heins.* *Lanuginis]* Ad lanæ similitudinem: qualem in adolescentium genis, et pomis cydoneis praesertim videmus. *Instar]* Ad similititudinem.

25 Quam se præbuerant] Malim præbuerunt: nam præbuerint duo libri. Vide Notas Epist. vii. *Heins.* *Ferro et igni]* Pro ferro ignito: id est, calamistro, quo capilli crisparuntur.

26 Ut feret torto flexilis orbe sinus] Cincinnum dicit, quæ est annulatus capillus. *Nexilis orbe sinuæ]* Flexilis multi ex scriptis; quod rectius videtur. Val. Flaccus lib. v. ‘Cui chlamys et multa spirat coma flexilis aura.’ Martial. l. x. Ep. 65. ‘Tu flexa nitidus coma vagaris.’ Idem alibi, ‘Flectere te nolim, sed nec turbare capillos.’ Sic et ‘flexæ ambages’: de quibus dictum Met. viii. 160. In Arondeliano *plexilis.* *Heins.*

27 Isto] Tam pulchros.

28 Sponte] Sine calamistro administrculo. **Decent]** Decorati sunt. **Ferrea]** Dura, crudelis.

29 Qui debeat urij] Omnes enim decori sunt.

30 Erudit] Docet: quia jam eam continet formam, quam illi acus ipse præbere volunt.

31 Periere] Defluxerunt.

32 Quas vellet capit] Quas portet optimus Palatinus. *Lego quas optet.* *Heins.*

33 Illis] Quondam tuis crinibus. *Contulerim]* Comparaverim. *Quas quondam nuda Dione Pingitur, &c.]* Ad Veneris e mari exeuntis tabulam ab Apelle pictam alludit, quam (ut Plin. lib. xxxv. scribit) Divus Augustus dedicavit in delubro patris Cesaris, quæ Anadyomene dicta est. Hujus inferiorem partem corruptam qui reficeret, non est inventus. *Dione]* Venus. Dione tamen Nympha fuit, Oceanus et Tethyos filia, que ex Jove Venerem concepit: sed frequentius pro ipsa Venere ponitur.

35 Quid male compositæ] Non damno hanc lectionem: libri tamen meliores cum Puteaneo *dispositos capillos.* Pont. iii. El. 3. ‘Non bene dispositas comitus, ut ante, comas.’ Martial. l. xii. ‘Dicet Achilleas dispositisse comas.’ Tibull. ‘Tune putas illam pro te disponere crines?’ Seneca in fragmentis, ‘Sunt quæ Junoni ac Minervæ capillos disponant.’ *Heins.* *Male compositæ]* Non bene ornatos.

36 Inepta] Hic est blandum convicium.

37 Consuetis] Qui consueverint te integris capillis pulchriorem aspicere.

38 Ut placeas] Scilicet tibi in speculo. **Debes]** Debes obliisci pristinam tuam formam, cum vigerent tui crines.

39 Cantata herba] Incantata. Hinc carmina *incantationes* dicuntur.

Pellicis] Pellices enim pedibus et manibus obnixe operam dant, ut uxores virorum, quos ad se pelliciunt, deformiores reddantur, quo facilius alienos maritos sibi devinciant.

40 *Non anus Harmonia perfida levit aqua]* Tacent hic interpretes, quos certus sum nihil horum intellexisse. Mihi quidem ista magicæ artis species prorsus ignota est: quanquam succurrunt illa ex libro II. Fastorum, ‘Actoridem Peleus, ipsum quoque Pelea Phoci Cæde per Hæmonias solvit Acastus aquas.’ Sed illic de Iustratione Pelei, re apud Thessalos gesta, agitur. Libri nonnulli veteres ab aliis inspecti, tum ex nostris Neapolitanus, Palatinus optimæ notæ, et meus chartaceus, *læsit aqua*. Opinor scribendum, *Non anus Harmonia perfida lasit acu*: ut ad defixiones magicas referatur; de quibus nonnihil paulo ante diximus, et Epistola vi. 91. *Heins. Anus]* Vetula, benefica, saga. *Æmonia aqua]* Id est, Thessala, benefica. Thessalia enim beneficii olim insignis fuit. *Perfida]* Fallax, quæ quidem frangit, dum promittit crines pulchriores fore, qui penitus deduunt et despereunt.

41 *Non tibi]* Nec scripti; ut et sequenti versu. *Heins. Vis]* Violentia. *Morbis]* Nam capillorum defluviis saepe causa est valetudo et morbus. *Procul omen abesto]* Sic alibi, ‘Nullum sit in omne pondus.’

42 *Densas invida lingua comes]* Tam densæ, inquit, erant tue comes, ut minime per invidiam aliquis fascinando illis nocere potuisset.

43 *Facta manus, culpaque tua]* Hinc vehementius dolebat ipsa. *Dispensdia]* Damma.

45 *Nunc tibi captivos]* Hoc in Augusti gratiam dicit. *Captivos]* Ex captivarum capite recisos.

46 *Culta triumphatae]* Male Puteanus aliique complures *Tuta*: ha duæ voces frequenter in libris antiquis confunduntur; sic apud Martialem

scribendum lib. IX. Epig. 18. de speculo Earini, ‘Addidit et nitidum sacratis crinibus orbem, Quo felix facies judice culta fuit:’ cum in optimo Thuaneo codice *tuta* legatur; vulgata tota: frigide. Idem Martialis alibi, ‘Captivis poteris cultior esse comis.’ *Heins. Cultæ Ornata. Triumphantæ]* A Druso. *Gentis]* Germanice.

47 *Comas]* Non tuas, sed Germanicas. *Rubebis]* Præ pudore.

48 *Empta nunc ego merce]* Martialis: ‘Dentibus atque comis, nec te pudet, eterna emptis.’ Hos capillos Propertius ‘externos’ vocat.

49 *Sicambram]* Sarvianus *Sycambram*. Puteanens, *Syganbram*, quæ vera scriptura. Sic et in Claudiani veterissimo codice scribebatur. Ptolemæo Σύγαμβροι, Σύγαμβροι; Straboni sunt: sic et Consolatione ad Liviam legendam, ‘Ille genus Suevos acre indomitosque Sygambros Contudit.’ ‘Nec tibi deletos poterit narrare Sygambros.’ *Heins. Sicambram]* Germanam. Sicambræ enim sunt populi Germaniæ quos auspicis Augusti Drusus subjugavit, et Augustus traduxit in Galliam, atque in proximis Rheni agris collocavit. Hi autem capillorum pulchritudine præ cœtrin censemur.